

財務四表

(1) 貸借対照表

(単位:千円)

	一般会計等	全体会計	連結会計
【資産の部】			
固定資産	14,330,341	18,884,257	19,685,166
有形固定資産	12,630,984	17,159,516	17,825,556
事業用資産	6,766,872	6,766,872	6,994,564
土地	3,293,938	3,293,938	3,399,075
立木竹	-	-	-
建物	8,688,704	8,688,704	9,008,398
建物減価償却累計額	-5,397,046	-5,397,046	-5,613,346
工作物	346,208	346,208	430,415
工作物減価償却累計額	-169,218	-169,218	-234,606
船舶	-	-	-
船舶減価償却累計額	-	-	-
浮標等	-	-	-
浮標等減価償却累計額	-	-	-
航空機	-	-	-
航空機減価償却累計額	-	-	-
その他	-	-	2
その他減価償却累計額	-	-	-2
建設仮勘定	4,285	4,285	4,629
インフラ資産	5,659,463	10,186,715	10,453,038
土地	1,479,131	1,834,281	1,860,140
建物	1,098,879	1,207,685	1,310,453
建物減価償却累計額	-544,850	-628,733	-684,902
工作物	7,655,778	18,097,546	18,463,752
工作物減価償却累計額	-4,123,170	-10,422,084	-10,637,711
その他	-	-	140
その他減価償却累計額	-	-	-
建設仮勘定	93,695	98,020	141,165
物品	593,914	648,752	2,105,956
物品減価償却累計額	-389,266	-442,823	-1,728,002
無形固定資産	22,643	28,003	42,431
ソフトウェア	22,643	28,003	28,003
その他	-	-	14,428
投資その他の資産	1,676,715	1,696,737	1,817,180
投資及び出資金	42,377	2,404	1,430
有価証券	-	-	-
出資金	42,377	2,377	1,403
その他	-	27	27
投資損失引当金	-	-	-
長期延滞債権	17,954	52,577	52,577
長期貸付金	-	-	-
基金	1,617,247	1,651,705	1,773,120
減価基金	7,873	7,873	7,873
その他	1,609,373	1,643,831	1,765,247
その他	-	-	16
徴収不能引当金	-863	-9,948	-9,964
流動資産	1,885,178	2,755,125	2,928,956
現金預金	227,728	972,274	1,097,726
資金	190,444	934,943	1,060,394
歳計外現金	37,284	37,331	37,331
未収金	16,131	95,052	101,890
短期貸付金	-	-	-
基金	1,624,596	1,671,442	1,712,595
財政調整基金	1,624,596	1,671,442	1,712,595
減価基金	-	-	-
棚卸資産	16,723	17,190	17,470
その他	-	-	194
徴収不能引当金	-0	-832	-918
繰延資産	-	-	-
資産合計	16,215,519	21,639,382	22,614,122
【負債の部】			
固定負債	5,237,369	8,153,000	8,372,819
地方債等	4,159,288	6,485,267	6,600,426
長期未払金	-	-	-
退職手当引当金	1,000,027	1,010,964	1,057,470
損失補償等引当金	-	-	-
その他	78,054	656,769	714,923
流動負債	602,340	1,045,389	1,110,968
1年内償還予定地方債等	459,716	705,555	718,940
未払金	-	185,728	234,324
未払費用	-	-	182
前受金	-	759	759
前受収益	-	-	-
賞与等引当金	69,743	75,589	76,690
預り金	37,284	40,152	40,406
その他	35,597	37,607	39,667
負債合計	5,839,708	9,198,389	9,483,787
【純資産の部】			
固定資産等形成分	15,954,937	20,555,698	21,397,761
余剰分(不足分)	-5,579,127	-8,114,705	-8,267,425
他団体出資等分	-	-	-
純資産合計	10,375,811	12,440,993	13,130,335
負債及び純資産合計	16,215,519	21,639,382	22,614,122

(2) 行政コスト計算書

(単位:千円)

	一般会計等	全体会計	連結会計
経常費用	4,356,785	7,383,354	8,700,076
業務費用	2,612,215	3,174,516	3,396,402
人件費	1,211,614	1,239,906	1,302,173
職員給与費	801,999	855,825	892,290
賞与等引当金繰入額	69,743	74,687	74,993
退職手当引当金繰入額	110,154	65,393	69,280
その他	229,718	244,001	265,610
物件費等	1,327,516	1,755,171	1,913,975
物件費	853,160	1,016,531	1,082,761
維持補修費	31,268	40,549	51,944
減価償却費	443,088	698,091	777,953
その他	-	-	1,316
その他の業務費用	73,085	179,438	180,253
支払利息	53,661	117,686	120,503
徴収不能引当金繰入額	863	9,229	9,310
その他	18,561	52,523	50,440
移転費用	1,744,570	4,208,838	5,303,674
補助金等	703,040	3,582,586	4,648,315
社会保障給付	596,359	598,333	598,418
他会計への繰出金	429,967	-	-
その他	15,205	27,919	56,941
経常収益	110,132	207,805	272,218
使用料及び手数料	58,456	139,587	178,555
その他	51,676	68,218	93,662
純経常行政コスト	4,246,653	7,175,549	8,427,858
臨時損失	46,146	204	217
災害復旧事業費	-	-	-
資産除売却損	46,124	154	154
投資損失引当金繰入額	-	-	-
損失補償等引当金繰入額	-	-	-
その他	22	49	63
臨時利益	15,774	15,774	15,806
資産売却益	1,762	1,762	1,764
その他	14,012	14,012	14,042
純行政コスト	4,277,025	7,159,978	8,412,269

(3) 純資産変動計算書

(単位:千円)

	一般会計等	全体会計	連結会計
前年度末純資産残高	10,401,762	12,674,880	13,376,037
純行政コスト(△)	-4,277,025	-7,159,978	-8,412,269
財源	4,248,924	6,886,230	8,125,825
税収等	3,352,192	5,156,728	5,771,696
国県等補助金	896,731	1,729,502	2,354,128
本年度差額	-28,101	-273,749	-286,444
固定資産等の変動(内部変動)	-	-	-
有形固定資産等の増加	-	-	-
有形固定資産等の減少	-	-	-
貸付金・基金等の増加	-	-	-
貸付金・基金等の減少	-	-	-
資産評価差額	-	-	-
無償所管換等	2,150	20,237	21,156
他団体出資等分の増加	-	-	-
他団体出資等分の減少	-	-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-0
その他	-	19,625	19,586
本年度純資産変動額	-25,951	-233,886	-245,702
本年度末純資産残高	10,375,811	12,440,993	13,130,335
【固定資産等形成分】前年度末純資産残高	16,077,229	20,828,530	21,711,256
【固定資産等形成分】純行政コスト(△)	-	-	-
【固定資産等形成分】財源	-	-	-
【固定資産等形成分】税収等	-	-	-
【固定資産等形成分】国県等補助金	-	-	-
【固定資産等形成分】本年度差額	-	-	-
【固定資産等形成分】固定資産等の変動(内部変動)	-124,442	-293,069	-334,652
【固定資産等形成分】有形固定資産等の増加	341,574	461,364	467,387
【固定資産等形成分】有形固定資産等の減少	-547,613	-820,796	-885,504
【固定資産等形成分】貸付金・基金等の増加	183,752	252,135	277,098
【固定資産等形成分】貸付金・基金等の減少	-102,155	-185,771	-193,633
【固定資産等形成分】資産評価差額	-	-	-
【固定資産等形成分】無償所管換等	2,150	20,237	21,156
【固定資産等形成分】他団体出資等分の増加	-	-	-
【固定資産等形成分】他団体出資等分の減少	-	-	-
【固定資産等形成分】比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-0
【固定資産等形成分】その他	-	-	-
【固定資産等形成分】本年度純資産変動額	-122,292	-272,831	-313,496
【固定資産等形成分】本年度末純資産残高	15,954,937	20,555,698	21,397,761
【余剰分(不足分)】前年度末純資産残高	-5,675,467	-8,153,650	-8,335,219
【余剰分(不足分)】純行政コスト(△)	-4,277,025	-7,159,978	-8,412,269
【余剰分(不足分)】財源	4,248,924	6,886,230	8,125,825
【余剰分(不足分)】税収等	3,352,192	5,156,728	5,771,696
【余剰分(不足分)】国県等補助金	896,731	1,729,502	2,354,128
【余剰分(不足分)】本年度差額	-28,101	-273,749	-286,444
【余剰分(不足分)】固定資産等の変動(内部変動)	124,442	293,069	334,652
【余剰分(不足分)】有形固定資産等の増加	-341,574	-461,364	-467,387
【余剰分(不足分)】有形固定資産等の減少	547,613	820,796	885,504
【余剰分(不足分)】貸付金・基金等の増加	-183,752	-252,135	-277,098
【余剰分(不足分)】貸付金・基金等の減少	102,155	185,771	193,633
【余剰分(不足分)】資産評価差額	-	-	-
【余剰分(不足分)】無償所管換等	-	-	-
【余剰分(不足分)】他団体出資等分の増加	-	-	-
【余剰分(不足分)】他団体出資等分の減少	-	-	-
【余剰分(不足分)】比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-0
【余剰分(不足分)】その他	-	19,625	19,586
【余剰分(不足分)】本年度純資産変動額	96,341	38,945	67,793
【余剰分(不足分)】本年度末純資産残高	-5,579,127	-8,114,705	-8,267,425

(4) 資金収支計算書

(単位:千円)

	一般会計等	全体会計	連結会計
【業務活動収支】			
業務支出	3,882,010	6,681,359	7,914,064
業務費用支出	2,137,439	2,472,521	2,638,705
人件費支出	1,186,057	1,258,079	1,316,247
物件費等支出	881,564	1,049,712	1,127,172
支払利息支出	53,661	117,686	120,539
その他の支出	16,157	47,043	74,747
移転費用支出	1,744,570	4,208,838	5,275,359
補助金等支出	703,040	3,582,586	4,648,315
社会保障給付支出	596,359	598,333	598,418
他会計への繰出支出	429,967	-	-
その他の支出	15,205	27,919	28,626
業務収入	4,338,830	7,210,698	8,511,651
税収等収入	3,358,386	5,157,153	5,771,371
国県等補助金収入	870,295	1,703,066	2,325,779
使用料及び手数料収入	58,473	282,273	321,208
その他の収入	51,676	68,207	93,294
臨時支出	-	27	27
災害復旧事業費支出	-	-	-
その他の支出	-	27	27
臨時収入	-	-	-
業務活動収支	456,820	529,312	597,559
【投資活動収支】			
投資活動支出	464,184	528,548	594,029
公共施設等整備費支出	299,634	338,813	365,484
基金積立金支出	164,550	189,735	228,545
投資及び出資金支出	-	-	-
貸付金支出	-	-	-
その他の支出	-	-	-
投資活動収入	118,220	389,759	413,285
国県等補助金収入	26,436	26,436	27,896
基金取崩収入	73,561	73,561	94,269
貸付金元金回収収入	-	288,000	288,000
資産売却収入	18,223	1,762	2,980
その他の収入	-	-	140
投資活動収支	-345,964	-138,789	-180,744
【財務活動収支】			
財務活動支出	514,023	738,286	760,499
地方債等償還支出	470,837	688,604	710,747
その他の支出	43,186	49,682	49,752
財務活動収入	362,025	443,425	451,303
地方債等発行収入	362,025	443,425	451,303
その他の収入	-	-	-
財務活動収支	-151,998	-294,861	-309,196
本年度資金収支額	-41,141	95,662	107,620
前年度末資金残高	231,585	839,281	952,774
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-
本年度末資金残高	190,444	934,943	1,060,394
前年度末歳計外現金残高	37,929	38,061	38,061
本年度歳計外現金増減額	-645	-730	-730
本年度末歳計外現金残高	37,284	37,331	37,331
本年度末現金預金残高	227,728	972,274	1,097,726